13 Que el Señor trate a Jonathas con toda su severidad. Pero si mi padre permaneciere todavía en su mal designio contra tí, yo te lo avisaré, y te dexaré ir en paz: y el Señor sea contigo, como fué con mi padre.

14 Y si yo viviere, usarás conmigo de la misericordia del Señor: mas si hubiere muerto,

15 No apartarás perpétuamente tu misericordia de mi casa, quando el Señor desarraygare de la tierra uno por uno a todos los enemigos de David: quite el Señor a Jonathas de su casa, y vénguese de los enemigos de David.

16 Jonathas pues hizo alianza con la casa de David: y el

otra manera; y si yo no te cumplo lo que prometo: Auferat Dominus, quite el Señor a Jonathas.

<sup>5</sup> Puede tambien admitir este sentido: Y castigue Dios a Jonathas del mismo modo que a los enemigos de David, si falta a su palabra. Requiere de manu inimicorum es phrase Hebréa; y suena lo mismo que sumere vindictam de inimicis.

requisivit Dominus de manu inimicorum David.

17 Et addidit Ionathas deierare David, eo quod diligeret illum: sicut enim animam suam, ita diligebat eum.

18 Dixitque ad eum Ionathas: Cras calendae sunt, et requireris:

19 Requiretur enim sessio tua usque perendie. Descendes ergo festinus, et venies in locum ubi celandus es in die qua operari licet, et sedebis iuxta lapidem, cui nomen est Ezel.

20 Et ego tres sagittas mittam iuxta eum, et iaciam quasi exercens me ad signum.

21 Mittam quoque et puerum, dicens ei: Vade, et affer mihi sagittas.

22 Si dixero puero: Ecce sagittae intra te sunt, tolle eas: tu veni ad me, quia pax tibi est, et nihil est mali, vivit Dominus. Si autem sic locutus fuero puero: Ecce sagittae ultra te sunt: vade in pace, quia dimisit te Dominus.

23 De verbo autem quod locuti sumus ego et tu, sit Dominus inter me et te usque in sempiternum.

24 Absconditus est ergo David in agro, et venerunt calen-

Señor se vengó de los enemigos de David <sup>1</sup>.

17 Y Jonathás hizo a David este nuevo juramento por el que le tenía; porque le amaba como a su propia vida.

18 Y díxole Jonathás: Mañana es el primer día del mes, echarán ménos:

19 Porque se verá vacío el sitio hasta el tercer día <sup>2</sup>. Descenderás pues con diligencia, ya al sitio en donde debes esconderte el día que fuere de labor <sup>3</sup>, y estarás junto a la piedra llamada Ezel.

20 Y yo tiraré junto a él tres flechas, y las arrojaré como me exercito en tirar al blanco.

21 Y enviaré también un niño, y le diré: Ve, y trae las flechas <sup>4</sup>.

22 Si yo dixere al muchacho: Mira, las flechas están mas allá de tí, tómalas; tú entonces búscaslas porque todo está en paz, y no hay mal alguno, vive el Señor <sup>5</sup>. Si dixere al criado: Mira, las flechas están mas allá de tí; vete en paz, porque el Señor quiere que te vayas.